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Abstrakt

Záměrem této práce bylo zmapovat, jakým způsobem využívá čas v oddobí
nezaměstnanosti několik nezaměstnaných žen ke vzdělávání a zjistit, jaké jsou jejich
vzdělávací aktivity a cíle; vlastní způsoby získávání znalostí, dovedností a poznatků;
motivace ke studiu, její stimuly a překážky a s tím související socioekonomické zázemí;
časové strukturování vzdělávání/učení se/opakování učiva.

Zároveň byla u respondentek zjišťována dotazníkovou formou míra strukturování času a
tendence k prokrastinaci formou škál.

Tato zjištění měla potvrdit případnou pozitivní korelaci mezi přístupem respondentek ke
vzdělávání a dobrou schopností strukturovat čas a nízkou tendencí k prokrastinaci.

Klíčová slova: nezaměstnanost, vzdělávání, strukturování času, prokrastinace.

Abstract

The purpose of the study was to investigate the use of time of several unemployed
women and how do they fill time with educational and self-development activities,
identify their own educational styles; what support and block their motivation and how is
their social and economical background, how their time structure of educational and
repetitive process is.

Unemplyed women completed a questionnaire identifying their educational goals and
attitudes and tests measuring time structure and procrastination.

Data from the questionnaires and scales were analysing to find positive correlations
between high interest and active attitude for education and good time structure and low
procrastionation.

Key words: unemployment, education, time structure, procrastination.
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1. ÚVOD

Motto: „Neplýtvej svým časem. Každý den si zkus dát za cíl, že dáš svému životu skutečný
smysl.“1

Tímto mottem jsem vyjádřila intenci této práce i zaměření výzkumného šetření – tedy
schopnosti kontinuální práce na seberozvoji, celoživotního vzdělávání, účelného využití
času, který máme v našem životě k dispozici.

V dnešní době, která je nazývána „informační“, je úroveň vzdělání, spolu se zájmem a
schopností soustavně aktualizovat potřebné znalosti a dovednosti, jedním z předpokladů
úspěchu nejen na trhu práce. Pojem „lidský kapitál“ je skloňován ve všech pádech.
Rozumíme jím soubor znalostí, fyzických, intelektuálních a komunikačních schopností,
praktických dovedností a motivací, získaných zejména v procesu vzdělání a praktické
činnosti člověka a použitelných pro vytvoření nové hodnoty, uspokojení potřeby nebo pro
zvýšení některé z forem kapitálu (www.wikipedia.cz).

Trh práce, stejně jako každý jiný trh, je silně konkurenčním prostředím. Na to, aby byl
uchazeč o práci úspěšný a pracovní místo, o které má zájem, získal, musí splnit hned
několik faktorů: odpovídající vzdělání, požadovanou praxi, jazykové znalosti, věk,
pohlaví, zdravotní stav, být ve správný čas na správném místě a neméně důležitou roli
sehrává jeho osobnostní charakteristika, čili vztah k sobě a k okolnímu světu,
cílevědomost, síla vůle, míra aktivity, flexibilita, zodpovědnost, odolnost vůči stresu a
samozřejmě také schopnost dobře si plánovat čas a využívat ho smysluplně. Tyto
kvality se projevují v čase a jsou jím také ovlivňovány. Dnes totiž nejsme stejní jako
například před deseti lety.

Mnoho lidí často nedokáže bez určitého časového tlaku podávat výkony. Potřebují být
něčím hnáni. Časový rámec zaměstnání, školy apod. jim udává mantinely, ale i jistotu.
Člověk, který se ocitne bez práce, získává náhle množství času, které předtím neměl. A
toto, v zásadě, neomezené množství času není kvalitativně srovnatelné s volným časem,
tedy časem, který zbude po splnění pracovních povinností. Někteří nezaměstnaní využijí
tento čas k tomu, na co jim při zaměstnání nezbýval čas, jiní mohou podléhat nudě a
pasivitě.

K této práci jsem se nechala inspirovat dosavadními výzkumy, které byly zaměřeny na
vzdělávání a strukturování času u nezaměstnaných.

Intencí této práce je zmapovat, jakým způsobem využívá čas v oddobí
nezaměstnanosti několik nezaměstnaných žen ke vzdělávání a zjistit, jaké jsou jejich
vzdělávací aktivity a cíle; vlastní učební styly a způsoby získávání znalostí,
dovedností a poznatků; motivace ke studiu, její stimuly a překážky a s tím
související socioekonomické zázemí; časové strukturování vzdělávání/učení
se/opakování učiva.

1 Sri Chinmoy
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Zároveň bude u respondentek zjišťována dotazníkovou formou jejich míra
strukturování času a tendence k prokrastinaci formou škál.

Na základě těchto zjištění se pokusím nalézt případnou pozitivní korelaci mezi
přístupem respondentek ke vzdělávání a dobrou schopností strukturovat čas a
nízkou tendencí k prokrastinaci.

Tato práce je navazuje a rozšiřuje mou bakalářskou práci, ve které jsem se zaměřila na
strukturování času nezaměstnaných pražských žen. Východiskem jsou dosavadní teorie a
výzkumy, které byly o problematice nezaměstnanosti, vzdělávání a strukturování času
publikovány. Jedná se o informace získané z odborné literatury, z českých a zahraničních
odborných článků, z dat získaných z Českého statistického úřadu a relevantních
webových portálů. Doplňuji je vlastním empirickým šetřením, kterému byly předchozí
prameny inspirací a udaly mu konkrétní směřování.

V kapitole 2.1. zmiňuji vývoj v ČR po roce 1989, který se zajímavým způsobem promítl
na trhu práce. Kapitola 2.2. pojednává o aktuální míře zaměstnanosti a nezaměstnanosti v
ČR a popisuje vývoj a tendence v této oblasti z různých hledisek, přičemž zohledňuje
rozdíly v ženské a mužské části populace. V kapitole 2.3. vymezuji pojem
nezaměstnanosti a nezaměstnaného dostupnými relevantními definicemi. V kapitole 2.4.
při výčtu rizikových skupin nezaměstnaných akcentuji rizika a omezení na trhu práce,
kterým jsou vystaveny ženy a osoby v určitém věku, což je v kontextu dané práce
podstatné. V kapitole 2.5. charakterizuji význam práce pro člověka a v kapitole 2.6.
důsledky její ztráty. V kapitole 2.7. pohlížím na téma vzdělávání v kontextu náročných
životních situací, jakou je v tomto případě právě nezaměstnanost. V kapitole 2.8.
upozorňuji na důležitost časové struktury pro člověka, doplňuji psychologickým pojetím
času a podkapitolou 2.8.1., která je výběrem zajímavých úseků týkajících se vzdělávání,
času a časové struktury nezaměstnaných v marienthalské studii. V kapitole 3 rozebírám
jednotlivé faktory, které sehrávají v období nezaměstnanosti ve vzdělávání a
strukturování času důležitou roli. Dále navazuji empiricickou částí s popisem a závěry
vlastního empirického šetření.

Problematiku vzdělávání a strukturování času nezaměstnaných sleduji z postojů a
vnímání respondentů, čili řeším osobní dimenzi, jedinečný příběh. Volím kvalitativní
metodu zkoumání, která dovoluje hlubší sondu do subjektivního prožívání
nezaměstnaných.

Ačkoliv v teoretické části uvádím dosavadní výzkumy, které nastolují určité otázky a
hypotézy, snažím se neomezovat se jimi a být otevřena jakýmkoliv závěrům, které je
mohou potvrdit, případně vyvrátit či nastolit otázky nové.

Zaměřuji se na ty nezaměstnané ženy, které jsou vedeny v evidenci Úřadu práce a mají
zájem znovu nalézt zaměstnání. Do cílové skupiny mého zájmu spadají také ženy, kterým
tato situace vyhovuje, zpět do zaměstnání nechtějí, finančně jsou zabezpečovány
manželem či rodinou a ty, které se chtějí výhledově věnovat profesionálně činnostem,
které je naplňují a na které se v období bez práce připravují studiem. Zaměřuji se na ženy
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bydlící v Praze i v jiných regionech. Z relevantních pramenů se také snažím doplnit v
jednotlivých kapitolách informace týkající se žen a případného rozdílu mezi muži a
ženami.

Toto téma jsem si vybrala, mimo jiné, také proto, že přes 10 let pracuji v oblasti
personalistiky a jsem s touto problematikou konfrontována. Téma času a jeho využívání
mě osobně velmi zajímá, stejně jako vzdělávání. Sama jsem se v minulosti také ocitla na
delší dobu bez práce a mohu tudíž porovnávat své vlastní prožitky s informacemi
udávanými v odborných pramenech.

2. NEZAMĚSTNANOST

2.1. Vývoj v ČR po revoluci 1989

Pracovní trh předrevolučního Československa byl příznačný extrémní rovností mezd a

[…]

nezaměstnanost. S odstupem času však může znovu selhat nebo zaujmout nový postoj a
využít této příležitosti jako výzvy k jednotlivým dílčím změnám ve svém životě.

Jistě by bylo zajímavé realizovat formující experiment zejména u osob, které se nachází v
disharmonickém prostředí. Analyzovat faktory, díky kterým tyto osoby v takovém
prostředí a vztazích setrvávají, jakými myšlenkovými postoji si vytvářejí negativní
odezvu okolí a poté zaměřit úsilí na postupný proces systematických změn ve spolupráci
s psychology, rodinnými poradci, kariérovými poradci, apod.
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6. DISKUSE A DOPORUČENÍ

Výsledky výzkumného šetření, které jsem realizovala na vzorku 17-ti žen žijících v Praze
i v jiných regionech České republiky, ukázaly poměrně vysoký zájem, iniciativu a
motivaci nezaměstnaných žen o vzdělávání a osobní rozvoj a schopnost vcelku reálně
reflektovat svou stávající situaci, potřeby a možnosti. Většina těchto žen se snaží aktivně
měnit svou situaci a stávají se tvůrkyněmi vlastního života a učí se svobodně se
rozhodovat.

U skupiny, která tvoří určitou komunitu, je stimulem psychická a sociální soudržnost a
podpora. Psychická a sociální pohoda je cílem i předpokladem dalšího vzdělávání.

Pro porovnání výsledků tohoto výzkumného šetření uvádím zkušenosti občanského
sdružení Hewer o.s.7, kde jsem získala zajímavé informace o realizovaných vzdělávacích
projektech určených pouze pro nezaměstnané ženy. Závěry se shodují v primární potřebě
dosáhnout u klientů psychické pohody, zvýšit sebehodnocení a teprve poté přistoupit
k samotnému vzdělávání. Lidé, kteří bojují s dlouhodobou nezaměstnaností potřebují
v prvé řadě vyřešit osobní problémy (rozpadající se vztahy v rodině, partnerství, apod.) a
časté problémy se socializací vůbec. Případné potíže se socializací či její poruchy mohou
být taktéž příčinou problémů na pracovišti a následné ztráty zaměstnání. Podaří-li se
naplnit tento prvotní předpoklad v oblasti zlepšení psychické a sociální pohody, může
dojít ke zvýšení zájmu o další vzdělávání a osobní rozvoj, ať už to je zlepšení
komunikačních a prezentačních dovedností, studium cizích jazyků, PC dovedností či
absolvování případných dalších rekvalifikačních kurzů i u osob, které by o vzdělávání či
osobním rozvoji z mnoha důvodů vůbec neuvažovaly. Dostaví-li se první úspěchy
podpořené i kladnou reakcí okolí, může takový člověk postupně dosáhnout v životě
významných změn.

Jako velmi inspirativní shledávám knihu Nebojte se nepracovat od E. J. Zelinskiho.
Celkem mistrně dokáže zejména nezaměstnaným, i když ji považuji za podnětnou i pro
zaměstnané, podat humornou a odlehčenou formou užitečné informace, nasměrovat je,
pomoci zvládnout nezaměstnanost. Obsahuje praktické rady a tipy jak rozvíjet koníčky,
vztahy, jak nově vnímat sebe sama a jak čas bez práce co nejpříjemněji prožít.

Zelinski (2003, s. 22) říká, že tvořivost jde ruku v ruce se zdravým přístupem. Tvořiví
lidé nacházejí příležitosti tam, kde druzí vidí jen nepřekonatelné překážky. Nechuť měnit
názory a stupnici hodnot vede k chybnému a zastaralému vnímání světa a naše pokřivené
představy pak překáží vrozené tvořivosti a radosti ze života. Mnoho lidí odmítá názor, že
jediné, co jim brání v úspěchu, jsou jejich vlastní postoje a názory. Nejvíce se bojí toho,
že se budou muset vzdát výmluv, kterými ospravedlňují svůj neúspěch ve hře života.

7 Hewer o.s. (www.hewer-os.cz): Projekt JPD 3 "Integrace znevýhodněných skupin žen na trh práce" byl realizován v období 1/2007 - 6/2008
a byl určen především těmto skupinám nezaměstnaných žen: 1. Ženám, znevýhodněným při vstupu na trh práce z důvodu věku - nad 50 let. 2.
Ženám - matkám, usilujícím o návrat na trh práce po delší přestávce z důvodu mateřství nebo péče o závislého člena rodiny. Projektu se
zúčastní 40 žen.
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Buchtová (2002, s. 120-121) uvádí jistá doporučení pro nezaměstnané, se kterými se plně
ztotožňuji. Lidé bez práce by se měli snažit nepodléhat tlaku nepříznivé situace a
neztrácet naději. Plánovat si pravidelné denní aktivity – pečovat o sebe, své zdraví a svůj
zevnějšek, rozšiřovat si kvalifikaci a získávat nové dovednosti, věnovat se koníčkům,
dovolí-li to finanční možnosti. Kvalitní zájmy totiž rozvíjejí tvořivé schopnosti člověka,
zvyšují jeho sebevědomí a jsou zdrojem potěšení. Participace v různých zájmových či
společenských organizacích také dává nezaměstnanému pocit určité sounáležitosti,
naplnění a přispívá k rozvoji schopností a navazování užitečných kontaktů. Také péče o
rodinu a své blízké, zejména v oblasti vztahů poskytuje nezaměstnanému oporu. Tento
čas je dobré využít ke zhodnocení dosavadních životních a pracovních zkušeností,
vědomostí, znalostí, schopností a dovedností; toho, co člověk zná a umí a čeho třeba
doposud nevyužil. A vyplatí se připravit se dobře na pohovor s potenciálním
zaměstnavatelem, což pomůže redukovat možný strach a úzkost. Neuzavírat se do sebe,
ale udržovat neustálý kontakt s trhem práce a širším sociálním okolím.
