Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: **Bc.Helena Rákosníková**

Název práce: **Vzdělávání a strukturování času u nezaměstnaných**

Vedoucí práce: **Doc.PhDr.Hana Kasíková,CSc.**

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 63

Počet stránek příloh: bez paginace

Počet titulů v seznamu literatury: 28

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Jaké by autorka očekávala závěry (na základě i v daném textu uváděných teorií a výsledků výzkumu) u odlišných souborů respondentů?

Argumentujte část textu na s.30, týkající se metodologie empirického šetření: *...samotný postup analýzy se inspiroje kvalitativními přístupy analýzy dat a pravděpodobně se nejvíce blíží tzv. „zakotvené teorii“.*

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce psaná se značnou mírou samostatnosti, se zřetelným odborným vhladem a zároveň citlivostí pro danou tematikou

Čtivý text, občasné jazykové prohřešky (vyšinutí z vazby, interpunkce)

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum, podpis: 17.dubna 2009